
REGISTRO GENERALE N. 601 del 15/11/2021 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 601 del 15/11/2021 

DETERMINAZIONE N. 323 del 15/11/2021 
PROPOSTA N. 770 del 15/11/2021 
 
OGGETTO: Procedura di affidamento diretto art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 e art. 1, 

comma 2, lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 ss.mm.ii. con RdO su 
SardegnaCAT per l’affidamento del Servizio Ludoteca – Biennio 2022/2023. 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e, in particolare, gli articoli 

183, comma 5 e 184; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e, in particolare, i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 8 dell’11 novembre 2020, prot. n. 4031/2020, di conferimento dell’incarico di 

Responsabile del Servizio Amministrativo, Affari Generali e Servizi Sociali, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 

267 del 18 agosto 2000; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 28 aprile 2021 avente ad oggetto “Documento Unico di 

Programmazione (DUP) – Periodo 2021-2023 – Discussione e conseguente deliberazione (art. 170, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000).”; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27 maggio 2021, esecutiva ai termini di 

legge, recante “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 (art. 151 del D.Lgs. n. 

267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).”  e successive variazioni; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 28 aprile 2021 avente ad oggetto “Documento Unico di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2021-2023 - Discussione e conseguente deliberazione (art. 170, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000).”; 

Richiamate: 

- la Legge n. 328 del 8 novembre 2000 recante “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” e finalizzata a promuovere la costruzione di una rete integrata di servizi sul 

territorio;  

- la L. R. n. 23 del 23 dicembre 2005 concernente: “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione 

della legge regionale n. 4 del 1998 (Riordino delle funzioni socio-assistenziali)”;  

Atteso che con propria deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 16 giugno 2021 l’Amministrazione ha 

manifestato l’interesse per la realizzazione del Servizio Ludoteca rivolto ai minori di età compresa tra i 3 e 

gli 11 anni residenti o domiciliati nel comune di Olzai; 

Vista la determinazione n. 471 del 8 settembre 2021 recante “Procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a) D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. a) L. n. 120/2020 per l’affidamento del 

Servizio Ludoteca - Triennio 2021/2023 - CIG Z6F32BF6D2 – PRESA D’ATTO VERBALE DI GARA DESERTA.”; 

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 

medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

Visto che:  

- l’importo complessivo contrattuale del servizio di che trattasi è inferiore ad euro 139.000,00, avendo 

stimato l’importo in euro 32.000,00 (IVA inclusa) e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 

all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a), 

della Legge n. 120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;  

- che la procedura di affidamento diretto, in linea con l’esigenza dell’Amministrazione Comunale, 

garantisce un adempimento più celere ed in forma semplificata, ottenendo conseguentemente una 

riduzione dei tempi procedimentali e quindi della realizzazione del servizio oggetto di affidamento, 

consentendo al contempo il rispetto dei principi di economicità, efficienza e proporzionalità considerato 

che dato il valore del procedimento de quo è antieconomico, non efficiente e sproporzionato esperire una 

procedura aperta che peraltro comporta un maggior onere economico; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 601 del 15/11/2021 

Richiamati: 

- l’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

- l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che dispone che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione 

ai sensi dell’art. 38 del summenzionato decreto legislativo; 

Vista la Legge di conversione n. 120/2020 di modifica dell’art. 36 comma 2 lett. a) per le procedure indette 

entro il 31 dicembre 2021; 

Visto il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 di modifica dell’art. 36, comma 2, lett. a) per le procedure indette entro 

il 30 giugno 2023, convertito con Legge 29 luglio 2021 n. 108; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla L. n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede:  

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della L. n. 

488/1999 e art. 1, comma 449, L. n. 296/2006);  

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 

ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino 

alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, L. n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 

502, della L. n. 208/2015); 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della L. n. 488/1999 e dell’art. 1, comma 449, della L. 27 

dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 

committenza per i beni o servizi in oggetto; 

Considerato che:  

- la Giunta Regionale con deliberazione n. 38/12 del 30 settembre 2014 ha disposto, per l’acquisizione di 

beni e servizi in economia, l’istituzione del Mercato Elettronico della Regione Sardegna, nell’ambiente 

del portale SardegnaCAT (Centrale Regionale di Committenza) ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 

207/2010;  

- con la direttiva generale allegata alla suddetta deliberazione, è stato disciplinato l’utilizzo del mercato 

elettronico e del sistema di e-procurement per le acquisizioni in economia di forniture e di servizi, 

offrendo la possibilità, anche agli Enti locali della Regione Sardegna, di usufruire dei servizi della 

centrale di committenza così organizzata; 

- questa Amministrazione ha aderito a SardegnaCAT mediante registrazione e abilitazione di punti 

istruttori e punto ordinante; 

Verificato che il servizio in oggetto è reperibile sul portale SardegnaCAT nella categoria merceologica 

“AL96 – SERVIZI SOCIALI”; 

Dato atto che, per l’affidamento in oggetto, si procederà tramite Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico 

regionale SardegnaCat, con invito rivolto a n. 1 operatore economico da individuarsi mediante estrazione del 

sistema telematico fra le ditte regolarmente iscritte e abilitate nella categoria merceologica sopra riportata; 

Richiamato l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e criteri di 

selezione degli operatori economici e offerte;  

Visti i seguenti atti, allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale:  

- Lettera di invito;  

- Allegato 1 - Domanda di partecipazione;  

- Allegato 2 - Dichiarazione requisiti;  

- Allegato 3 - Scheda Tecnica Prestazionale; 

- Allegato 4 - Patto di integrità;  

- Allegato 5 - Offerta economica; 

Preso atto che sono stati assolti tutti gli obblighi di cui agli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6 bis 

della L. n. 241/1990 ss.mm.ii., con la conseguenza che ai fini dell’emissione del presente provvedimento non 

sussiste alcuna situazione di conflitto di interessi né in capo al Responsabile del Procedimento, né in capo al 

Responsabile del Servizio che sottoscrivono il presente atto; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 601 del 15/11/2021 

Considerato che all’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 recante “Tracciabilità dei 

flussi finanziari”, è stato attribuito il seguente codice identificativo di gara ZB633E8C90; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 2 del D.L. 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella Legge 3 agosto 

2009 n. 102, è stata preventivamente verificata la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti al 

presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento del servizio in oggetto evidenziando che la relativa procedura di 

scelta del contraente avverrà tramite RdO su sistema SardegnaCAT, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 

D.Lgs. n. 50/2016 e art. 1, comma 2, lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 ss.mm.ii., modificato 

dall’art. 51, comma 1 lett. a) sub 2.1 del D.L. n. 77/2021; 

DETERMINA 

▪ che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

▪ di indire la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, 

e dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. n. 120/2020 e s.m.i., mediante l’inoltro di richiesta di offerta (RDO) 

sul Mercato Elettronico regionale SardegnaCAT della Regione Autonoma della Sardegna ad un operatore 

economico da individuarsi mediante estrazione del sistema telematico fra le ditte regolarmente iscritte e 

abilitate nella categoria merceologica “AL96 – SERVIZI SOCIALI”; 

▪ di approvare gli atti sotto indicati, allegati al presente provvedimento, che ne formano parte integrante e 

sostanziale: 

- Lettera di invito;  

- Allegato 1 - Domanda di partecipazione;  

- Allegato 2 - Dichiarazione requisiti;  

- Allegato 3 - Scheda Tecnica Prestazionale; 

- Allegato 4 - Patto di integrità;  

- Allegato 5 - Offerta economica; 

▪ di stimare il valore economico massimo del servizio in € 32.000,00 (IVA inclusa) per la realizzazione del 

Servizio Ludoteca rivolto ai minori di età compresa tra i 3 e i 11 anni, residenti o domiciliati nel Comune 

di Olzai; 

▪ di stabilire, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, e dell’art. 32 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., i seguenti elementi: 
Oggetto del contratto: Servizio Ludoteca - Biennio 2022/2023, rivolto ai minori di età compresa tra i 3 e gli 11 anni. 

Fine del contratto: Garantire il corretto e regolare espletamento del servizio in argomento. 

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 la stipula del contratto è disposta 
mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio. 

Clausole essenziali: si rimanda all’allegata Lettera di Invito e alla Scheda Tecnica Prestazionale. 

Importo a base di gara: €. 30.210,77 IVA esclusa; 

Scelta del contraente: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 così come 
modificato dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, 
modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) sub 2.1 del D.L. n. 77/2021, da espletarsi sul mercato 
elettronico SardegnaCAT mediante RdO. 

▪ di dare atto che la suddetta spesa graverà sulle risorse assegnate sul cap. 6640 avente ad oggetto 

“Servizio ludoteca” del Bilancio pluriennale; 

▪ di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

▪ di rendere noto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del procedimento 

è l’Assistente Sociale, Dott.ssa Barbara Longu; 

▪ di dare atto che sono stati assolti tutti gli obblighi di cui agli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6 

bis della L. n. 241/1990 ss.mm.ii., con la conseguenza che ai fini dell’emissione del presente 

provvedimento non sussiste alcuna situazione di conflitto di interessi né in capo al Responsabile del 

Procedimento, né in capo al Responsabile del Servizio che sottoscrivono il presente atto; 

▪ di provvedere alla pubblicazione del presente atto e dei suoi allegati sul sito istituzionale dell’Ente per le 

fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 
Allegati: 
- Lettera di invito;  
- Allegato 1 - Domanda di partecipazione;  
- Allegato 2 - Dichiarazione requisiti;  
- Allegato 3 - Scheda Tecnica Prestazionale; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 601 del 15/11/2021 

- Allegato 4 - Patto di integrità;  
- Allegato 5 - Offerta economica. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Barbara Longu 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Simonetta Guiso 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 770 del 15/11/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio GUISO SIMONETTA in data 15/11/2021 
 

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 926 

 
Il 15/11/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 601 del 15/11/2021 con 
oggetto 
 
Procedura di affidamento diretto art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 e art. 1, comma 2, lett a) della 
Legge di conversione n. 120/2020 ss.mm.ii. con RdO su SardegnaCAT per l’affidamento del Servizio 
Ludoteca – Biennio 2022/2023. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  GUISO SIMONETTA il 15/11/20211 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


